ПРОТОКОЛ
заседания Речицкого районного совета
по развитию предпринимательства

16.10.2024 № 5
г. Речица

Участвовали:

Семукова Н.П. – заместитель председателя

Речицкого райисполкома, председатель Совета,

Великоборец Г.Н, Гайдаш В.Л., Гончаров Ю.С.,

Дудкин Е.В., Капельчук Е.В., Коломиец Е.Л.,

Лаханская А.А, Мыстковская Л.В., Нерезько Н.Г.,

Савенок С.В., Чирцов А.В.

Приглашенные:

Цилько

Олег Васильевич

– депутат Палаты представителей

Национального собрания Республики

Беларусь

Русакова

Татьяна Александровна

– заместитель начальника управления

контрольной работы инспекции МНС по

Речицкому району

Неживёнок

Татьяна Васильевна

– главный государственный налоговый

инспектор управления контрольной работы

инспекции МНС по Речицкому району

Кондратенко

Диана Владимировна

– главный специалист юридического отдела

Речицкого райисполкома

Гуреев

Александр Игоревич

– директор ООО «Ор-инвест»

(рынок «Славянский»)

Ярец

Юлия Васильевна

– председатель совета ИП торговых рядов

«Ритмовские», ИП

Кравцов

Дмитрий Геннадьевич

– директор частного предприятия «ЛиРе»

(ТРК Квартал)

Юрьева

Наталья Михайловна

– председатель совета ИП торгового центра

«Мир моды», ИП

Дубовец

Елена Николаевна

– ИП (рынок «Славянский»)

Сергиенко

Вера Станиславовна

– ИП (рынок «Славянский»)

Зборовская

Елена Алексеевна

– ИП (рынок «Славянский»)

Андреенко

Тамара Васильевна

– ИП (рынок «Центральный»)

 2

Кошеварова

Вероника Геннадьевна

– представитель частного предприятия

«Надёжный ВАШ водитель» (деятельность

такси)

Алексеев

Алексей Михайлович

– представитель ИП Гузова С.И.

(деятельность такси)

Бернацкий

Фёдор Константинович

– ИП (деятельность такси)

Считать правомочным заседание Речицкого районного совета по

развитию предпринимательства (далее – Совет) на принятие решений

(присутствует более половины членов Совета – 12 человек из 17).

Кворум для принятия решения имеется.

Повестка дня:

1. О развитии предпринимательства в Речицком районе.

2. О схеме действий субъектов хозяйствования по замене кассового

оборудования.

3. Об использовании мобильного приложения ФСЗН.

4. О практической реализации действующего законодательства в

сфере малого и среднего бизнеса.

1. СЛУШАЛИ:

Семукову Н.П. – о том, что малый и средний бизнес Речицкого

района представлен 2399 субъектами хозяйствования, из них: 366 микро-

и малых организаций, 12 средних предприятий и 2021 индивидуальный

предприниматель. В сфере предпринимательства работает более 7 тыс.

человек или порядка 18% занятого населения.

За 9 месяцев текущего года в районе зарегистрировано 145 новых

субъектов хозяйствования, в том числе 38 коммерческих организаций и

107 индивидуальных предпринимателей. Среди вновь созданных

предприятий 11 зарегистрировано в сфере производства (28,9%, из них: в

промышленности – 6, в строительстве – 3, в сельском и лесном хозяйстве

– 2), 27 – в сфере услуг (71,1%, в том числе: оптовая и розничная торговля

– 12, прочие услуги – 9, услуги по временному проживанию и питанию, а

также транспортная деятельность – по 3).

От субъектов малого и среднего предпринимательства в доходную

часть бюджета за 9 месяцев текущего года поступило 27,6 млн. руб., что

составляет 14,9% от общей суммы поступлений в бюджет.

 3

РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию Семуковой Н.П.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

 «За» – 12

 «Против» – 0

 «Воздержались» – 0.

2. СЛУШАЛИ:

Неживёнок Т.В. – о том, что с 1 июля 2025 года субъекты

хозяйствования должны использовать кассовое оборудование,

соответствующее новым требованиям. Чтобы избежать проблем с заменой

кассовых аппаратов и программных касс, рекомендуется безотлагательно

обратиться к операторам программных кассовых систем для заключения

договоров на поставку кассового оборудования, установления мер

ответственности за их несоблюдение, подачи заявок на замену

(обновление) программных касс и кассовых аппаратов. В дальнейшем, это

позволит в плановом режиме заменить кассовое оборудование, избежать

очередей, привлечения к административной ответственности, а также

необходимо для планирования работы операторов программных кассовых

систем, производителей кассовых аппаратов, центров технического

обслуживания, РУП «Информационно – издательский центр по налогам и

сборам», а также для планирования работы объектов торговли и оказания

услуг.

ВЫСТУПИЛИ:

Русакова Т.А. – о том, перечни моделей (модификаций) КСА,

которые не могут быть доработаны заявителями до соответствия новым

требованиям, и которые могут быть доработаны, а также схема действий

субъектов хозяйствования по замене кассового оборудования размещены

на официальном сайте Министерства по налогам и сборам Республики

Беларусь. За использование кассового оборудования, не

соответствующего новым требованиям, с 01.07.2025 субъекты

хозяйствования будут нести административную ответственность согласно

статье 13.15 КоАП. Сроки перехода на новое кассовое оборудование

определены и переноситься не будут.

РЕШИЛИ:

2.1. Принять к сведению информацию Неживёнок Т.В. и Русаковой

Т.А.

 4

2.2. Рекомендовать:

         2.2.1. субъектам хозяйствования, присутствующим на заседании

Совета, доработать используемое кассовое оборудование до 01.01.2025;

2.2.2. представителям собственников рынков, советов ИП, довести

до сведения субъектов хозяйствования, торгующих на рынках и в иных

торговых объектах и использующих кассовое оборудование, информацию

о необходимости своевременной замены кассового оборудования до

соответствия установленным требованиям.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

 «За» – 12

 «Против» – 0

 «Воздержались» – 0.

3. СЛУШАЛИ:

 Коломиец Е.Л. – о том, в настоящее время одним из самых

распространенных нарушений среди коммерческих организаций является

выплата заработной платы в «конвертах», то есть оплата труда работников

без соответствующего документального оформления и отражения в

бухгалтерском и налоговом учете. Такой способ оплаты труда работников

приносит выгоду, как правило, только собственникам данных организаций

в виде дополнительной прибыли, остающейся в их распоряжении. На

другой чаше весов – очевидные негативные последствия как для самих

работников, так и для экономики страны в целом. Получая «серую

зарплату», работник рискует: трудовым стажем, правом на трудовой

отпуск, оплатой «больничного» и иными гарантиями, а также

компенсацией в случае получения производственной травмы. Нанимателю

важно знать, что при выплате заработной платы «в конверте»

предусмотрена не только административная, но и уголовная

ответственность.

Министерство труда и социальной защиты Республики Беларусь с 1

февраля 2023 года запустило мобильное приложение по оперативному

контролю за уплатой взносов и продолжительностью страхового стажа

«Мобильное приложение «ФСЗН». Это новый формат информационного

взаимодействия с гражданами, которые являются участниками системы

государственного социального страхования.

Мобильное приложение позволяет получить доступ к информации,

содержащейся на его индивидуальном лицевом счете (данные

свидетельства социального страхования, сведения о периодах трудовой

деятельности и работодателях, в том числе периодах выполнения работ по

 5

гражданско-правовым договорам), дает возможность контролировать

своего работодателя в части начисления и уплаты обязательных

страховых взносов на пенсионное и социальное страхование – размеры

таких взносов и периоды их уплаты, а также информирует о

продолжительности страхового стажа, сформированного с 01.01.2003.

РЕШИЛИ:

3.1. Принять к сведению информацию Коломиец Е.Л.

3.2. Рекомендовать субъектам хозяйствования, присутствующим на

заседании Совета:

3.2.1. прием на работу наемных работников оформлять путем

заключения трудовых договоров;

3.2.2. проинформировать о возможности использования

«Мобильного приложения «ФСЗН» максимально широкий круг субъектов

хозяйствования и граждан.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

 «За» – 12

 «Против» – 0

 «Воздержались» – 0.

4. СЛУШАЛИ:

Цилько О.В. – о том, что важнейшим направлением деятельности

депутата Палаты представителей Национального собрания Республики

Беларусь является участие в законотворческом процессе.

За 7 месяцев депутатами Палаты представителей Национального собрания

VIII созыва принято 36 законопроектов, в том числе регулирующих

осуществление предпринимательской деятельности. При наличии

проблемных вопросов при реализации действующего законодательства в

сфере малого и среднего бизнеса субъекты хозяйствования вправе внести

свои предложения.

ВЫСТУПИЛИ:

 Великоборец Г.Н. – о том, что при закупке товаров на оптовых

рынках Российской Федерации продавцами не выдаются электронные

накладные, обязательные к применению в Республике Беларусь;

Бернацкий Ф.К. – о том, что основным проблемным вопросом в

сфере транспорта в настоящее время является недостаточное количество

учреждений образования, которые оказывают услуги по повышению

квалификации водителей, и, соответственно, образовались большие

 6

очереди на обучение. В связи с чем, автомобильные перевозчики не

успевают до 1 ноября текущего года внести соответствующие сведения в

Реестр автомобильных перевозок пассажиров;

Мыстковская Л.В. – о том, что в соответствии с пунктом 1 Указа

Президента Республики Беларусь от 4 октября 2022 г. № 351 «О развитии

агроэкотуризма» физическое лицо, являющееся субъектом

агроэкотуризма, вправе привлекать физических лиц по трудовым и (или)

гражданско-правовым договорам. Физлица, осуществляющие

деятельность по оказанию услуг в сфере агроэкотуризма, при наличии

соответствующего решения райисполкома об осуществлении

деятельности по оказанию услуг в сфере агроэкотуризма применяют либо

сбор за осуществление деятельности по оказанию услуг в сфере

агроэкотуризма, либо налог на профессиональный доход. Данный

специальный налоговый режим вправе применять физические лица,

которые не привлекают физических лиц по трудовым договорам и (или)

по гражданско-правовым договорам.  В связи с чем, возникает вопрос –

имеет ли физическое лицо право применять налог на профессиональный

доход в отношении доходов от деятельности в сфере агроэкотуризма и

привлекать наемных работников.

РЕШИЛИ:

 4.1. Принять к сведению информацию Цилько О.В., Великоборец

Г.Н., Бернацкого Ф.К. и Мыстковской Л.В.

 4.2. Рекомендовать:

4.2.1. Великоборец Г.Н. и Бернацкому Ф.К. за дополнительной

информацией по решению озвученных в ходе заседания Совета

проблемных вопросов повторно обратиться к Цилько О.В.;

 4.2.2. Мыстковской Л.В. обратиться за разъяснениями норм

действующего законодательства в сфере агроэкотуризма в инспекцию

Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь по Речицкому

району.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

 «За» – 12

 «Против» – 0

 «Воздержались» – 0.

Председатель Совета                                               Н.П.Семукова

Секретарь                                                                  Е.В.Сергеева

 7